"Ἄλλως τε ἐπει τὸ δι' ἐλαττήνων δεῖ κάν τῇ φύσει βέλτιον τοῦ διὰ πλειστῶν, ἐκεῖνο προχρίνειν δεῖ, ἐγὼ Εἰλεγον, καὶ περὶ ἐκείνου πρῶτον διαλεχθῆναι, μεθ' δὲ λαϊπόν χώραν οὐκ ἔχει. Τοῦ μὲν οὖν δόγματος φανέντος φευδοῦς, τὸ μὴ προσθεῖναι χώραν οὐκ ἔξει λαϊπόν. "Ωστε ἐνī ἀγῶνι τελέως τοὺς ἐναντίους τρεψόμεθα, ἀν ἀπὸ τοῦ δόγματος ἀρξάμεθα. Τοῦ δὲ μὴ δεῖν προσθεῖναι δειχθέντος, Ετελεῖται ἐξετάσαι τὸ δόγμα, εἰ ἀληθές. Ταῦτα δὲ λέγων τοὺς ἡμετέρους οὐκ ἐπειθούν. 'Αλλ' ἐκ παντὸς ἐθούλοντο τρόπου περὶ τοῦτο πρῶτον διαλεχθῆναι. Ταῦτα δ' ἐγὼ Εἰλεγον μαρτυροῦντάς μοι τοῦ Θεοῦ, καὶ τῆς συνειδήσεως, τῆς τοῦ γένους ἡμῶν δεῖ τιμῆς στοχαζόμενος, καὶ τὴν αὐτοῦ δέξαν ἐκ παντὸς τρόπου πραγματευόμενος. "Οἱ γάρ ἐνδόξως ἐβουλόμην ἡμᾶς Δατίνων διατευχθῆναι, καὶ μετὰ τοῦ δοκεῖν κεκρητηκέναι αὐτῶν, η ἐνδόξως αὐτοῖς ἐνυθῆναι, καὶ δινευ τοῦ δόξαις ἔτενθηναι, καὶ αποθενῆσαι πρὸς τὰς ἀποδείξεις. Τούτων δ' ἐκάτερον, ἐκ μὲν ὧν ἐγὼ Εἰλεγον, ἡχολούθαι· ἐκ δὲ ὧν διεπραξάμεθα, πᾶν τούτων. "Οὐει καὶ μετεμβλητεν οὐκ δίλγοις τῆς βουλῆς ταῦτης, καὶ μάλιστα τοῖς γνωνεγκέσι; Τι

Jam vero ad ea que ante pollicitus sum, me conferam, tibique progressum nostrae synodi preceise narrabo; ac tandem quibusdam paucis de hac conclusione demonstrationibus expositis, finem faciam.

Principium narrationis actorum in synodo.

Quae igitur Ferrariam profecti una cum fortissimo nostro imperatore, ac sacro patriarcha, totaque nostra synodo, ut tu quoque nosti, antequam initium sumeret synodus, privatim disputabamus, ea tanquam minus necessaria prætermittam, quando nobis quoque illa minus erant utilia: sed de industria tempus conterentes, quos adesse opus erat in synodo, ut convenienter exspectabamus.

Instante itaque tempore, visum est nobis in duas partes questionem dividere; nimirum et quod non oporteat ne ipsam quidem veritatem Symbolo addere; et quod secundum est, hanc minime veram esse conclusionem, videlicet Spiritum factum ex Filio procedere. Ille igitur viso, querebatur de quo prius dissenserendum esset, illudque de nihil prorsus addendo vicit, me aliqui nolente, sed manifeste contradicente. Si quidem aliam vel validius esse pro nobis istud problema posteriori, vel insirmus; si insirmus, non opus esse ab insirmiori incipientes vinci, et victoria statim a principio certaminis amissa, turbatos ac timore percussos, in secundum descendere; timendum enim esse, ne fuga in primo quiescet, etiam in secundo fugae causa nobis sit; si vero validum est, posterius servare. Cum enim in primo vicerimus, in secundo quoque postea abunde satis eos avertemus atque fugabimus. Quod si vici fuerimus in illo primo dogmate, tunc saltem secundum vincemus, docebimusque non oportere illud in Symbolum addere.

Praelerea, cum quod per pauciora, eo quod per plura sit, semper etiam in natura melius sit, illud ego anteponendum, deque eo prius disputandum esse nichil, post quod reliquum non habet locum: ostensa itaque falsitate dogmatis, non esse addendum, non habebit deinceps locum: quapropter si a dogmate incipiemus, uno certamine perfecte hostes erunt pulsi atque fugati: ostenso vero nihil esse addendum, adhuc ipsum dogma superest examinandum, an verum sit. Cum vero haec dicere, nostris suadere non poteram; sed omni modo ac ratione, de hoc prius esse dissenserendum contendebant. Haec vero ego dicebam, teste mihi Deo et conscientia, nostra gentis semper honorum spectans, ejusque gloriam omnibus modis curans. Vel enim praeciare velbam nos a Latinis sejungi, simulque cum existimatione victoriarum; vel praeciare cum illis conjungi et absque eo quod videtur vieti fuisse, et in probationibus defecisse. Horum autem utrumque ex iis quia ego dicebam, sequchatur; ex iis vero quae egimus, totum oppositum. Unde etiam non paucos, maxime vero cordatos viros hujus consilii

penituit. Quid tu igitur inquires? Sane quidem confessio non sili; sed cum eos vidiisse, id et non aliud volentes (quod illis accidebat, quia nimur existimabant nos in hoc plus posse, quam in ipso dogmate), volens ipsos a proposito avertere, dixi rationes in contrarium, quia sicut sapientissimo nostro imperatore, ostendens infirmitatem problematis, quodque ridiculum sit existimare, non oportere veritatem ad Symbolum addere. Rationes vero tam erant solidae, ut nemo ex illis qui presentes aderant, potuerit eas solvere. Atamen quod volunt, statuerunt, et ego illos sequebar, cum quae utilia fore videbentur, ea dicere, Deo ac generi nostro debere me existimarem; postea vero maiorem partem sequi, et una cum illis consociatum certare. Anque ita certainen hujus rei descedimus, et cum Latinis coepimus discipulare, ostendentes ipsis non oportere quidquam, ne ipsam quidem omnino veritatem, Symbolo addere.

Tota vero nostra demonstratio, ex definitionibus sacerorum conciliorum desumebatur: in quibus sane circa finem aiunt non oportere praeter illa aliam fidem conscribere, aut sapere, aut docere, et id genus.

Quando sane aliquid etiam ridiculum tota nostra gens perpessa fuisse, propter istum bonum virum Ephesum, nisi ipse prius sensisset, et impeditisset. Etenim una cum ejusmodi auctoritatibus ex definitionibus depromptis, etiam dictum quoddam Apostoli volebat adducere, dicentis ad Galatas: *Si quis vobis evangelizaverit aliud, praeter id quod acceperitis, anathema sit*¹; aliter quoque sancti Dionysii universe affirmantis non audendum esse, non modo dicere, sed ne cogitare quidem praeter ea quae divine nobis e sacris eloquiis manifestata sunt. Igitur ista quoque tanquam rem demonstrantia, quod ne ipsam quidem veritatem addere licet, in medium offerre volebat. Id vero, quantum omnibus irridendi nostri facultatem dedisset, praeterquam quod etiam ipsa prima die disputationis victi fuisset, ita sane intelliges.